D. 28.5.56 (Paul. 1 *ad l. Aeliam Sentiam*): *Si is qui solvendo non est primo loco Stichum, secundo eum cui ex fideicommissi causa libertatem debet liberum et heredem instituerit, Neratius secundo loco scriptum heredem fore ait, quia non videtur creditorum fraudandorum causa manumissus.*

<sup>38</sup> Scarano Ussani, *Valori e storia* cit. 120-121; sulla regola catoniana e le sue peculiari applicazioni si consideri anche W. Buckwitz, *Servus Alienus Heres: Die Erbeinsetzung Fremder Sklaven Im Klassischen Römischen Recht*, Wien, Köln, Weimar 2012, 195-196, 202-205.

<sup>39</sup> M. Ducos, *Droit, esthétique et rhétorique à Rome: la notion d'elegantia iuris chez les juristes romains*, in *Helmántica*: 50, 1999, 356.

<sup>40</sup> Per queste riflessioni si consideri Ducos, *Droit, esthétique et rhétorique à Rome* cit. 356-357.

<sup>41</sup> Ankum, *Julianus* cit. 6-7.

<sup>42</sup> Cfr. Ducos, *Droit, esthétique et rhétorique à Rome* cit. 356-357.

<sup>43</sup> Sul testo si consideri anche Avenarius, *Corpus der römischen Rechtsquellen* cit. 119-120. Lo studioso precisa che le deroghe si presentavano ogni qual volta la fattispecie presentasse elementi insoliti.

Paolo discute il caso di un debitore insolvente che istituisce liberi ed eredi due schiavi, affrancando il secondo tramite fedecompresso. Per Nerazio Prisco, quest'ultimo avrebbe ottenuto il patrimonio del *de cuius*.

Per quale motivo tale soluzione si discosta dalla regola generale, che impone di preferire il primo istituito<sup>44</sup>?

Sono le parole *quia non videtur creditorum fraudandorum causa manumissus* a chiarire che, nel concetto di frode, non rientra l'adempimento di un fedecompresso<sup>45</sup>. Mancherebbe, in effetti, il *consilium fraudis*<sup>46</sup>. L'esecuzione della disposizione appare come un «omaggio alla *fides*»<sup>47</sup> e il beneficiario ottiene, grazie al fedecompresso, una libertà dovuta. Lo conferma anche:

D. 28.5.85 pr. (Paul. 23 *quaest.*): *Si servo fideicommissa data sit libertas, heres hunc eundem servum cum libertate heredem reliquisset, quaesitum est, an necessarius fiat heres. et humanius est et magis aequitatis ratione subnixum non fieri necessarium: qui enim etiam invito defuncto poterat libertatem extorquere, is liber esse iussus non magnum videtur beneficium a defuncto consequi, immo nihil commodi sensisse, sed magis debitam sibi accepisse libertatem.*

L'erede del defunto istituisce libero ed erede un servo già designato libero tramite fedecompresso dal *de cuius*. Ci si domanda se diventi *heres necessarius*. Paolo risponde negativamente.

Infatti, è più conforme alla *ratio aequitatis* e più umano (*et humanius est et magis aequitatis ratione*) attribuire allo schiavo la libertà ormai promessagli (*debitam libertatem*), senza renderlo *heres necessarius*<sup>48</sup>.

Posto a fondamento di questa decisione, il criterio dell'*humanitas* opera, sia pur implicitamente, anche in D. 28.5.56, permettendo di derogare alla regola *ex lege Aelia Sentia*, che imporrebbe di preferire il primo designato in caso di pluralità di schiavi istituiti liberi ed eredi. Inoltre, il *manumissus ex fideicommissis* non diventerà erede necessario, ma volontario, come si evince da:

D. 28.5.3.3 (Ulp. 3 *ad Sab.*): *Qui fideicommissam libertatem sub condicione accepit, potest ab herede pure cum libertate heres institui et non exspectata condicione libertatem et hereditatem consequitur et erit interim necessarius: et existente condicione voluntarius heres efficitur, ut non desinat heres esse, sed ut ius in eo mutetur successionis.*

<sup>44</sup> Tit. Ulp. 1.14; D. 28.5.61 (Cels. 29 *dig.*).

<sup>45</sup> Impallomeni, *Le manomissioni* cit. 139 nt. 69.

<sup>46</sup> Sul *consilium fraudis* in generale si consideri D.A. Centola, *A proposito del consilium fraudis nella revoca degli atti in frode ai creditori*, in *SDHI*. 81, 2015, 361 ss. e bibliografia ivi citata.

<sup>47</sup> Per la citazione si consideri G. Impallomeni, *Studi sui mezzi di revoca degli atti fraudolenti nel diritto romano classico*, Padova 1958, 119.

<sup>48</sup> Impallomeni, *Le manomissioni* cit. 96 nt. 133; A. Palma, *Humanior interpretatio: humanitas nell'interpretazione e nella normazione da Adriano ai Severi*, Torino 1992, 75.

L'erede del *de cuius* può designare, a sua volta, erede il servo beneficiario di libertà fedecommissaria sotto condizione. Egli diventerà, qualora essa si verifichi, *heres voluntarius*<sup>49</sup>, potendo, pertanto, astenersi dall'accettare l'eredità.

Si deve giungere alla medesima conclusione anche per la fattispecie esaminata in D. 28.5.56. Lo schiavo beneficiario di libertà fedecommissaria risulta libero ed erede, benché designato per secondo. Questi diventerà *heres voluntarius* e, solo qualora non adisca l'eredità o vi rinunci, il primo designato si troverà nella condizione di erede necessario<sup>50</sup>. Lo conferma implicitamente anche:

D. 28.5.58 (Paul. 57 *ad ed.*): *Si is qui solvendo non est servum cum libertate heredem instituerit et liberum substituerit, ante incipiendum erit a substituto: lex enim Aelia Sentia ita demum ei, qui in fraudem creditorum heres institutus est conservat libertatem, si nemo alius ex eo testamento heres esse potest.*